	
	[image: image1.wmf]
	CBB

Licenciatura


[image: image1.wmf]

CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA
MATRIZ CURRICULAR
(Aprovada pelo Colegiado do Curso em 10/07/2019)
	1.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	LEL04101
	Português Instrumental I
	4
	
	68P
	2

	QUI01102
	Química  Geral I
	3
	
	51T
	3

	LCA02101
	Dinâmica da Terra
	3
	
	17T34P
	2

	LBR02102
	Introdução à Informática
	2
	
	34P
	1

	CCH04101
	Ciência e Sociedade
	2
	
	34T
	2

	BCT02307
	Biofísica para Biologia e Saúde
	2
	
	34T
	2

	LEL04209
	Filosofia da Educação
	4
	
	68T
	4

	
	Total
	20
	
	204T136P
	16











(340)
	2.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	LEL04409
	Organização da Educação Brasileira
	4
	
	68T
	4

	QFP02203
	Bioquímica I
	4
	
	34T34P
	3

	BCT02308
	Biologia Celular Geral
	4
	BCT02307
	34T34P
	3

	LCA02202
	Zoologia dos Invertebrados I
	4
	
	34T34P
	3

	LEL04105
	Psicologia da Educação
	4
	
	68T
	4

	
	Total
	20
	
	238T102P
	17












(340)
	3.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	LCA02103
	Ecologia Geral
	4
	
	34T34P
	3

	QFP02102
	Bioquímica II
	4
	QFP02203
	34T34P
	3

	LCA02105
	Zoologia dos Invertebrados II
	4
	
	34T34P
	3

	CBB02202
	Biologia de Criptógamas  (BVI)
	4
	
	34T34P
	3

	LEL04108
	Didática
	4
	
	68T
	4

	
	Total
	20
	
	204T136P
	16












(340)
	4.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	LBT02203
	Biologia Molecular
	4
	
	34T34P
	3

	LCA02206
	Zoologia dos Vertebrados
	4
	
	34T34P
	3

	LBT02101
	Genética Básica
	2
	
	34T
	2

	LCA02104
	Biologia das Espermatófitas (BVS)
	4
	
	34T34P
	3

	CBB42301
	Instrumentação para o Ensino em Bioquímica e Biologia Celular
	2
	QFP02102
BCT02308
	34P
	1

	EAG03114
	Bioestatística 
	3
	
	51T
	3

	
	Total
	19
	
	187T136P
	15












(323)

	5.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	BCT02204
	Anatomia Vegetal
	3
	
	17T34P
	2

	LCA02108
	Biologia Evolutiva
	4
	
	68T
	4

	FBM02201
	Microbiologia
	4
	
	34T34P
	3

	FIS01152
	Física para professores de Ciências 
	2
	
	34T
	2

	CBB42415


	Instrumentação para o Ensino de Ciências
	2
	
	34P
	1

	CBB42311
	Estágio Supervisionado I
	4
	LEL04209
LEL04409
	68P
	2

	
	
	
	
	
	

	CBB42416
	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais I
	4
	
	68EC
	1

	
	Total
	23
	
	136T170P68EC
	15











 (374)
	6.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	BCT02206
	Biologia Tecidual
	4
	BCT02308
	34T34P
	3

	BCT02203
	Biologia do Desenvolvimento (Embrio)-
	2
	BCT02308
	34T
	2

	LBR02101
	Imunobiologia Geral
	3
	
	51T
	3

	CBB02103
	Fisiologia Vegetal
	4
	
	34T34P
	3

	CBB42412
	Estágio Supervisionado II
	6
	LEL04105

LEL04108

CBB42311
	102P
	3

	CBB42403
	Instrumentação para o Ensino de Genética


	2
	LBT02101

	34P
	1

	
	
	
	
	
	

	CBB42417
	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais II
	4
	
	68EC
	1

	
	Total
	25
	
	153T204P68EC
	16












(425)
	7.º  Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	BCT02108
	Parasitologia
	4
	
	34T34P
	3

	LEL04410
	LIBRAS: Inclusão educacional da pessoa surda ou com deficiência auditiva
	4
	
	34T34P
	3

	BCT02205
	Anatomia e Fisiologia Humana
	4
	
	34T34P
	3

	CBB42308
	Estágio 

Supervisionado III
	6
	CBB42412
	102P
	3

	CBB42310
	Projeto de Monografia I
	6
	
	102P
	3

	
	
	
	
	
	

	CBB42418
	Atividades Acadêmico-Científico-Culturais III
	4
	
	68EC
	1

	
	Total
	28
	
	102T306P68EC
	16












(476)
	8.º Período

	Código
	Disciplinas
	Carga horária semanal
	Pré-requisito
	Carga horária semestral
	Créditos

	CBB42407
	Instrumentação p/o ensino de Zoologia
	2
	
	34P
	1

	CBB42309
	Instrumentação para o ensino em Corpo Humano e Programa de Saúde


	2
	(BCT02205??)
	34P
	1

	CBB42405
	Instrumentação para o Ensino de Biologia Vegetal
	2
	CBB02202

LCA02104

BCT02204


	34P
	1

	CBB42409
	Estágio 

Supervisionado IV


	8
	CBB42308
	136P
	4

	CBB42411
	Projeto de Monografia II
	12
	CBB42310
	204P
	6

	
	Total
	26
	
	442P
	13











              (442)
CARGA HORÁRIA TOTAL DA MATRIZ: 3094 horas.                                      Jul/2019
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